
L. 524/u.

Sprawozdanie
komisy i szpitalnej w sprawie uzupełnienia etatu posad i płae 

krajowego zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie.

Wysoki Sejmie!
Uchwałą z 12 W rześnia r. b. przekazał W ysoki Sejm komisyi szpitalnej sprawozdanie 

W ydziału krajowego w sprawie uzupełnienia etatu posad i p4’a<; krajowego zakładu dla obłąkanych 
na Kulparkowie.

E ta t ten ustanowiony uchw ałą W ysokiego Sejmu z 25 M ija 1875 do służby lekarskiej, 
przeznaczy1, dyrektora i trzech lekarzy doktorów medycyny, zaś do służby adm inistracyjnej trzech 
urzędników a t o : rządcę, oflcyała i pisarza.

P izy  zaprowadzeniu z dniem  1 S tycznia 1876 stałej organizacyi zakładu, W ydział kra­
jowy zamianował li dwóch lekarzy, a ze względu na uchwałę W ysokiego Sejmu z 26 K w ietnia 1876, 
ażeby posady trzeciego lekarza nie obsadzać aż po ukończeniu zakładu, w strzym ał się aż dotąd 
z obsadzeniem jej. Tymczasem w krotce po utworzeniu tego zakładu okazało się, że tak służba le­
karska jak i służba adm inistracyjna wedle uchwalonego w roku 1875 etatu ustanowione, niezdołają 
m im o wytężonej pracy wszystkim obowiązkom, kióre na nie w myśl §. 10 sta tu tu  instrukcye przez 
W ydział krajowy wydane wkładają, należycie zadosyć uczynić, o ezem W ydział krajowy przez ko- 
misyę, kt.órą uchw ałą swą z 17 Października 1876 dla zbadania i spraw dzenia czynności organów 
zarządzających i wykonawczych w zakładzie, ze swego grona delegował, pełne nabył przekonanie.

W idział się więc W ydział krajowy zniewolonym  niedostatkowi służby adm inistracyjnej 
zaradzać po możności i w tym  celu najpierw  przydzielił nadzorcę służby do czynności kancelaryj­
nych, a gdy liczba chorych i przeto czynności kancelaryjne się wzmagały przydzielił tymczasowo 
jednego z pisarzy szpitala powszechnego lwowskiego a nadto dodaw ał dyetaryuszów, który stan 
prowizorycznie do dziś istnieje. W  służbie lekarskiej zaś od początkowej organizacji onej, żadnej 
nie przedsięwziął W ydział krajowy zmiany i dotąd naw et posada trzeciego lekarza nie została ob­
sadzoną, a to ze względu na wyżrzeczoną uchw ałę W ysokiego Sejmu z 26 kw ietnia 1876.

D yrektor zakładu widząc niedostateczność sił lekarskich, zaraz w pierwszym roiiu istn ie­
n ia  zakładu Kulparkowskiego, przedstaw iał W ydziałowi krajowemu, że zakład wymaga czterech le­
karzy, a przedstawienie to corocznie ponawiał.



Z wykazów stanu chorych i służby tak adm inistracyjnej jak  i lekarskiej w czterech innych 
zakładach dla obłąkanych w M onarchii Austryackiej istniejących, które W ydział krajowy do sprawo­
zdania swego z 7 Czerwca r. b. W ysokiem u Sejm owi przedłożonego dołączył, okazuje się, że w ka­
żdym  z tych zakładów jest stosunkowo znacznie większa liczba lekarzy jako też i urzędników ad ­
m inistracyjnych. Nadto załączony do sprawozdania W ydziału krajowego wykaz ruchu chorych do­
wodzi, że liczba chorych w zakładzie Kulparkowskim ciągle się wzmaga, bo kiedy przy otwarciu 
tego zakładu na dniu 1 Stycznia 1875 było chorych 348, 1 Stycznia 1877 było ich 420 a na dniu 
1 Stycznia 1878 438, z czego należy wnosić, że się takowa jeszcze zwiększy.

W ydział krajowy chcąc zaradzić udowodnionem u niedostatkowi w służbie lekarskiej 
i adm inistracyjnej, wnosi o pomnożenie lekarzy o jednego i o pomnożenie urzędników o jednego 
nad liczbę etatem ustanowioną, a chc<jc oszczędność do ostatecznych granic doprowadzić, wnosi, by 
w miejsce jednego lokarza, który wedle etatu płacę 1000 zł. ma pobierać, ustanowić dwóch z płacą 
po 500 zł., zaś do czynności ońcyała które wymagają niezbędn.e dwóch osób i które czynności dziś 
wspólnie z jednym  ohcyałem jeden pisarz wypełnia, zamianuwai- drngiego pisarza.

Komisya szpitalna zgadzając się z wnioskiem W ydziału krajowego co do pomnożenia 
liczby lekarzy i urzędników adm inistracyjnych o jednego, po dokładnem  rozpatrzeniu się o stanie 
i potrzebach zakładu Kulparkowskiego nabyła przekonanie, że zamierzona przez W ydział krajowy 
oszczędność wyznaczeniem zbyt szczupłych płac lekarzom i przez m ianowanie urzędnika niższej ka- 
tegoryi do czynności, .nstrukcyą urzędnikowi wyższej kategoryi przeznaczonej, nieodpowie celowi, 
bo doświadczenie pouczyło, że nawet z płacą, jaka dotychczas dla lekarza była wyznaczona, trudno 
utrzym ać na Kulparkowie lekarzy, a urzędnik niższej kategoryi i mniejszą płacą, mając sobie poru- 
czone stale czynności, które wedle instrukcyi do urzędnika lepiej płatnego należą, zniechęci się 
i z zazdrością spoglądać będzie na urzędnika tę samą czynność pospołu z nim  pełniącego, a jednak 
lepiej uposażonego, co na dobro służby nie wpłynie.

Komisya szpitalna je s t przeto zdania, że lekarzom wyższą płacę wyznaczyć należy, a to 
taką, by pozbawieni wszelkiej praktyki prywatnej, w dostatecznośei pobieranych za służbę w za­
kładzie em ołum entów, znaleźli powód do pozostania stale w zakładzie.

Kóżnica kosztów z podniesienia płacy lekarzom, wedle poniższego wniosku komisyi od 
takowych wedle wniosku W ydz.ału krajowego, wynosi rocznie o 2000 zł. więcej, zaś koszta przez 
ustanowienie ofieyała w miejsce pisarza, wyniosą rocznie 100 zł. wyżej, ale kumisya sądzi, że ten większy 
w ydatek jest konieczny, jeżeli zakład Kulparkowski ma odpowiedzieć celowi, jaki W ysoki Sejm 
przez utworzenie go osiągnąć zam ierzał to jest, by był prawdziwie zakładem  leczniczym dla naj­
nieszczęśliwszych z ludzi i nieustępyw ał pod tym  względem żadnemu z najlepiej urządzonych eu­
ropejskich zakładów dla obłąkanych.

Komisya szpitalna przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

W etacie posad i piać krajowego zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie, 
uchwalonym na posiedzeniu dnia 25  Maja 1875 postanawia się następujące zmiany:

1. U stęp 2 w dziale I. A. który opiewa:

„Trzech lekarzy doktorów m edycyny“ 

znosi się i na przyszłość ma opiewać:

„Czterech lekarzy doktorów m edycyny a to : 
dwóch prymaryuszów pełniących siużbę le-



karzy ordynujących, a dwóch sekundaryu- 
szów“ .

I I .  U stęp 2 w dziale. I  C. który brzm i: 

„Oficyał" 
znosi się i m a opiewać:

„Dwóch oficyałów".

III . U stęp 2 w dziale II. opiewający: 

„Lekarze:
a) płacy po 1000 zł.,
b ) pomieszkanie z opałem,
c) wikt,
d) dodatku pięcioletniego po 150 z ł.“ 

znosi się i zastępuje ustępem  :

„L ekarze:

A. prym aryusze:

a) płacy po 1500 zł.,
b) pomieszkanie z opałem,
c) w ik t,
d) dodatku pięcioletniego po 200 zł.

B. sekundaryusze:

a) płacy po 1000 zł.,
b) pomieszkanie z opałem,
c) w ikt,
d) dodatku pięcioletniegu po 150 z ł.“

We Lwowie dnia 4 Października 1878.

jRoniaszkan
przewodniczący.

Wesołowski
sprawozdawca.




